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محصولات  قیمت  افت  آفت  جز  به  روزها  این   
کشاورزی، آفاتی چون زنگ جارویی زرشک، پسیل 
پسته، کرم گلوگاه انار و ... در کنار گرانی های مواد 

اولیه چون سم، بذر، کود و ... رمق کشاورزی استان را 
گرفته است. کشاورزان با گلایه از گرانی و کمبود مواد 
اولیه برای تولید، از نبود پوشش بیمه برای خسارت 
آفات محصولات کشاورزی گلایه دارند و به گفته آن 
ها ادامه این کمبود و گرانی ها و طغیان آفات سبب 
خواهد شد تا تیشه به ریشه کشاورزی زده شود. به گفته 
برخی کشاورزان و کارشناسان، هجوم آفات به عنوان 
زلزله خاموش کشاورزی، خسارات جبران ناپذیری به 
کشاورزان وارد کرده است. روزنامه خراسان جنوبی بنا 
به رسالتی که دارد بارها پیگیر مشکلات بهره برداران 
حوزه کشاورزی شد و اگر چه بنا به گفته ها سم و کود و 
... تامین شده است اما کمبود سهمیه تخصیص یافته و 
توزیع نامناسب سبب شده است تا گلایه ها بسیار باشد 
و آن چه این روزها بیش از گذشته گلوی کشاورزی 
استان را می فشارد کاهش چشمگیر قیمت تولیدات 
کشاورزی و گرانی بی حد و حصر مواد اولیه و افزایش 

هزینه های تولید است. 

گرانی روزانه سموم
یک کشاورز در تماس با تحریریه روزنامه با بیان این 
که فصل سرما در پیش است و احتمال سرمازدگی 

محصولات و در نقاط مرطوب و کوهستانی احتمال 
گسترش آفت وجود دارد، از گرانی بیش از اندازه 
سموم گلایه کرد و گفت: آفت زدگی تحت پوشش 
بیمه قرار نمی گیرد و هرسال خسارت زیادی به 
کشاورزان وارد می شود. امسال کمبود و گرانی سم 
سبب شد تا خسارت های جبران ناپذیری به تولیدات 
کشاورزی وارد شود. به گفته »حسینی« سموم در بازار 
آزاد به چند برابر قیمت به فروش می رسد در حالی که 
قیمت محصولات کاهش چشمگیر داشته است. اما 
یک کشاورز فردوسی هم از گرانی سم گلایه کرد و 
گفت: باید سم مناسب که بار شیمیایی کم دارد تامین 
کنیم اما گرانی های بی حد هزینه تولید را بالا برده 
است. وی به استفاده نامناسب و بیش از حد برخی 
کشاورزان از سموم اشاره کرد و افزود: طغیان آفات 
کشاورزان را ناچار می کند که از سم استفاده کنند و 
برخی هم به دلیل ناآگاهی، از سموم شیمایی گران 
استفاده می کنند که خسارت ها را دو چندان می 
کند. یک پسته کار بیرجندی هم از کمبود و گرانی 
سموم گلایه کرد و از کاهش باردهی درختان پسته 
به دلیل آفت زدگی گفت و افزود: تامین مواد اولیه 
کشاورزی با گرانی بسیار همراه شده است و این سبب 

می شود تا تولید به شدت کاهش یابد. او از گرانی و 
افزایش 50 درصدی قیمت سم پاش و ادوات لازم 
گفت و اظهارکرد: سال گذشته هزینه یک سم پاش 
معمولی 150 تا 300 هزار تومان بود و امسال به دو 

برابر قیمت افزایش یافته است. 

آفات تحت پوشش بیمه قرار نمی گیرد
مدیر صندوق بیمه محصولات کشاورزی استان در 
گفت و گو با »خراسان جنوبی« با بیان این که اگر آفات 
زیر پوشش بیمه قرار گیرد ممکن است کشاورز به 
مبارزه با آن بی توجه شود، گفت: امکان تحت پوشش 
بیمه قرار گرفتن آفات محصول کشاورزی وجود ندارد 
و کشاورزان باید این شرایط را مدیریت کنند. بیماری 
ها برای محصولات زراعی و باغی تحت پوشش نیست 
به جز یک بیماری به نام زنگ زرد که در استان های 
شمالی کشور است. به گفته »غنچه« بیمه برای موارد 
ناخواسته و غیر قابل پیشگیرانه است و در بیماری و 
آفات کشاورزی از آن جا که امکان جلوگیری وجود دارد 
پوشش بیمه ای نداریم. به گفته وی در دام و طیور بیمه 
اجباری است چرا که قابل کنترل نیست. وی افزود: در 
سال زراعی 99-98،  در شش زیربخش تنه درختان، 

دام، طیور، اراضی باغی، زراعی، منابع طبیعی بیمه 
انجام می شود و 50 درصد باغ های استان تحت 

پوشش بیمه قرار دارد. 

آفات نوظهور
مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی نیز با 
اشاره به زنگ زرشک، ملخ صحرایی و سن غلات در 
استان برای آفات و بیماری های نوظهور که کمتر به 
آن توجه شده است، هشدار داد و از ارائه طرح برای 
مبارزه با زنگ زرشک که در آفت نبود اعتبار خاص 
گرفتار شد، خبر داد. به گفته »یوسفی« رصد و کاهش 
عوامل خسارت زای زنده به نباتات چون قارچ ها، 
باکتری ها و حشرات پیگیری می شود. او از پیش 
آگاهی و آموزش برای کاهش خسارات به کشاورزان 
گفت و افزود: اصل کار در کنترل آفات، روش های 
غیر شیمیایی است و زمانی از سموم استفاده می  
شود که روش های غیر شیمیایی موثر نباشد. به گفته 
وی مبارزه با آفات عمومی چون ملخ بر عهده دولت 
و در آفات خصوصی تهیه سموم و سم پاش بر عهده 

کشاورز است.

3 شهرستان درگیر زنگ زرشک
وی با بیان این که شهرستان های درمیان، سربیشه و 
زیر کوه گرفتار آفت زنگ زرشک هستند، اظهار کرد: 
در زمینه مبارزه با این آفت طرح هایی نوشته شده 
است ولی چون از آفات خصوصی محسوب می شود 
سرفصل اعتباری خاصی برای آن نیست. به گفته وی 
آفت سن غلات کیفیت نان را کاهش می دهد و شش 
شهرستان هم گرفتار این آفت هستند که از سال 94، 
مبارزه با این آفات انجام می شود.  به گزارش خراسان 
جنوبی طرح تامین اعتبار مهار زنگ جارویی زرشک 
در سفر رئیس سازمان حفظ نباتات کشور به استان 
برای بررسی وضعیت عوامل خسارت زای گیاهی 
طی سال 96، مطرح شد که دکتر»باغستانی« قول 
داد طرح تامین اعتبار مهار زنگ جارویی زرشک را 
درکمیته بحران مطرح کند که با گذشته چند سال 
اعتباری برای مبارزه با زنگ جارویی زرشک تامین 

نشده است. 
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3 شهرستان ها

 مدیر صندوق بیمه 
محصولات کشاورزی: 

امکان تحت پوشش 
بیمه قرار گرفتن آفات 

محصول کشاورزی وجود 
ندارد و کشاورزان باید 
این شرایط را مدیریت 

کنند

گرانی سموم، نفس کشاورزی را گرفت

تهاجم آفات به محصولات 
بیمه در بن بست!

مشکلات  و  مسائل  بررسی  جلسه  حقانی- 
منازل  از  هکتار   60 تکلیف  تعیین  و  گردشگری 
قدیمی و بافت مسکونی قاین در حالی برگزار شد 
که صدای گلایه ها از کم توجهی به آثار تاریخی 
این شهر و مشکلات ناشی از آن بلند شد. مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
گفت: در بازدیدی که از خانه قدیمی قارنی این شهر 
داشتم خجالت کشیدم چون وضعیت شرم آوری 
دارد. »رمضانی« افزود: گذشتگان چنین بناهایی 
ساختند و به عنوان مواریث فرهنگی و تاریخی در 
اختیار ما قرار دادند و حالا برای نگهداری آن ها 

برنامه ای نداریم. به گفته »رمضانی« در صورت 
استقبال سرمایه گذار، این اداره کل آمادگی دارد 
هم از نظر تسهیلات و هم کمک های بلاعوض برای 
به سازی آن همکاری کند. وی با اشاره به این که از 
اداره کل اوقاف و امور خیریه می خواهیم که برای 
نگهداری این آثار با ارزش برنامه ای تدوین کند، 
مشکلات پیش روی شهر قدیم قاین را یادآور شد 
60 هکتار بافت تاریخی قاین  و افزود: به ناحق 
محدود شده است. مدیر کل میراث فرهنگی راه 
حلی برای حل مشکل چند ساله مردم در بافت 
قدیمی ارائه کرد و افزود: بانظارت کارشناس میراث 

فرهنگی، ساخت و ساز از نظر این اداره کل بلامانع 
است ولی چنان چه مالکان در حین گودبرداری 
و عملیات ساختمانی با آثار تاریخی مواجه شدند 
کار آن ها متوقف خواهد شد. فرماندار هم گفت: 
قاینات با آن که دومین شهر بزرگ استان است و 
بیشترین آثار تاریخی و فرهنگی با قدمت بیش از 
هزار سال را دارد اما کمتر مورد توجه قرار گرفته و 
در حوزه اقامتی از کمترین امکانات بی بهره است. 
»کریمی« خواستار تعیین تکلیف وضعیت هتل 5 
ستاره قاین و تعیین تکلیف 60 هکتار بافت تاریخی 
این شهر شد و افزود: در قاینات با این همه ظرفیت، 

نسبت به دیگر شهرستان ها کمتر کار شده است. 
عضو شورای اسلامی قاین هم گفت: بیش از 70 
درصد مراجعان شهرداری و شورای اسلامی قاین 
مالکان بافت قدیمی این شهر هستند که به رغم 
کمبود شدید زیستی و نیاز به مسکن، ظلم مضاعفی 
به آن ها شده است. »قرائی« افزود: به هر کجا می 
رویم کسی نیست به داد این مردم برسد. 10 سال 
است برای مردم مشکل درست کرده اند. در پایان 
مدیرکل میراث فرهنگی، نماینده راه و شهرسازی 
60 هکتار  استان و فرماندار برای تعیین تکلیف 

بافت تاریخی قاین قول مساعد دادند.

ضرورت های توجه ویژه به کشاورزی 
و دامداری

 اقتصاد خراسان جنوبی به طور عمومی بر محور کشاورزی و دامداری استوار 
است و اشتغالی که در این بخش ها ایجاد شده ده ها برابر اشتغال حوزه صنعت 
است چرا که در استان، واحد های صنعتی زیادی پا نگرفته است و آن هایی که 

وجود دارد نیز یا تعطیل یا نیمه تعطیل است. 
فردوس از نمونه های تولید در استان است که سالانه 3 هزار تن پسته خشک، 
10تن زعفران خشک و 30 هزار تن انار به ارزش تقریبی 600 میلیارد تومان در 
آن حاصل می شود که برای تولید این حجم از محصولات، تعداد زیادی نیروی 

کار فعالیت می کنند. 
استان در بخش دام و طیور هم در کشور حرف برای گفتن دارد و در حوزه پرورش 
دام از جمله سبک و سنگین دارای گستره وسیعی است و در تولید گوشت سفید 
هم از قطب های شرق کشور محسوب می شود و تولید صدها تن گوشت قرمز و 
سفید و فراورده های لبنی نشان از عزم جدی تولیدکنندگان این بخش دارد در 
حالی که متاسفانه کمتر مورد توجه دولت قرار می گیرند و طی سال با چالش 
های متعددی از جمله کمبود و نبود نهاده ها و همچنین گرانی های آن مواجه 

می شوند.
نگارنده که 30 سال خدمت در جهاد کشاورزی و تجربه عملی کشاورزی و 
دامداری را در کارنامه دارد براین باور است که تنها راه نجات کشور توجه به 
بخش کشاورزی و دامداری است و اشتغالی که در این بخش وجود دارد در هیچ 

بخش دیگری نیست.
 توجه به واحد های کوچک دامداری به مراتب ضروری تر از واحدهای دامداری 
صنعتی است چرا که اشتغال ایجاد شده وحتی تولید گوشت و شیر در واحد های 
کوچک از نظر تعداد زیاد آن به مراتب بیشتر از واحدهای بزرگ صنعتی است 
بنابراین می طلبد تا دولت عزم خویش را در حمایت از این قشر پرتلاش و زحمت 

کش و جهادگران خط مقدم تولید جزم کند.
آن چه امروز دامداران وکشاورزان شاهد هستند واردات بی رویه محصولات 
کشاورزی و دامی به ویژه گوشت است و کار را به جایی رسانده که انگیزه تولید 
را از تولید کنندگان کشورسلب کرده و تعدادی از واحد های تولیدی کوچک و 

بزرگ در این بخش تعطیل شده است.
یکی از عواملی که انگیزه تولید کنندگان محصولات کشاورزی و دامی را 
کاهش می دهد افزایش نرخ نهاده های کشاورزی و دام و طیور است به عنوان 
مثال دولتی که مدعی حمایت از تولید در سال جهش تولید است به یک باره 
قیمت یک کیسه کود شیمایی را 10 برابر و به عبارتی هزار درصد گران کرده 
است. چرا بایستی تولیدکنندگان با کمبود وگرانی نهاده های کشاورزی ، 
دامی و طیور مواجه باشند؟ یا این که چرا دولت یارانه ها را برای واردات گوشت 
برزیلی هزینه می کند در حالی که حمایت از دامداران کشور می تواند به تولید 
نیاز کشور بینجامد.چنان چه نگاهی عمیق به دیگر محصولات عرضه شده در 
فروشگاه ها داشته باشیم درخواهیم یافت که بسیاری از آن از جمله گردو، تخم 
آفتاب گردان،کدو ، نخود ، لوبیا ، عدس و حتی بیش از 90 درصد روغن های 
خوراکی و ...  خارجی است و در این بین چه طور ممکن است با این شرایط برای 

کشاورزان و دامداران انگیزه تولید باقی بماند.
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